
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE DELL’ESERCIZIO 2025
Servizio Area 4 - Sociale Politiche Giovanili Istruzione

DETERMINAZIONE N. 176 DEL 24/04/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 30.09.2024 è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 19.12.2024 è stata approvata la nota di
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 19.12.2024 è stato approvato il Bilancio di
Previsione del Comune di Cornuda 2025/2027;

• con deliberazione GC n. 2 del 08.01.2025 è stato approvato il PEG per l’anno 2024 attribuendo le
risorse finanziarie strumentali ed umane ai Responsabili degli uffici e servizi;

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs.
n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto
della normativa vigente;

• con decreto sindacale n. 19 del 31.12.2024, la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Area 4
Servizi Sociali;

PRESO ATTO che il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore”, a norma
dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della Legge 6 giugno 2016, n. 106 provvede al riordino ed alla
revisione organica della disciplina vigente in materia di enti del Terzo settore, ed in particolare con:
• l’art. 2 riconosce il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo Settore, dell’associazionismo,

dell’attività di volontariato e ne promuove lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità e
l’autonomia;

• l’art. 5, comma 1, individua le attività di interesse generale esercitate dagli enti del terzo
Settore in via esclusiva o principale per il perseguimento, senza scopo di lucro di finalità
civiche, solidaristiche e di utilità sociale;

• l'art. 56, comma 1, prevede che “le amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con le
organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei
mesi nel Registro unico nazionale del terzo Settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento
in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al
ricorso del mercato”;

COMUNE DI CORNUDA
Provincia di Treviso

ORIGINALE
INFORMATICO

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DI
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO E PROMOZIONE SOCIALE O SPORTIVA FINALIZZATO A STIPULA

DI CONVENZIONE PER REALIZZAZIONE DELCENTRO ESTIVO 2025



• il comma 2 del medesimo articolo prevede che “le convenzioni di cui sopra possono
prevedere esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni di
promozione sociale delle spese effettivamente sostenute e documentate”;

• il comma 3 del medesimo articolo prevede che “l'individuazione delle organizzazioni di
volontariato e delle associazioni di promozione sociale con cui stipulare la convenzione è
fatta nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità
di trattamento, mediante procedure comparative riservate alle medesime” e che “le
organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale devono essere in
possesso dei requisiti di moralità professionale e dimostrare adeguata attitudine, da
valutarsi in riferimento alla struttura, all'attività concretamente svolta, alle finalità
perseguite, al numero di aderenti, alle risorse a disposizione e alla capacità tecnica e
professionale, intesa come concreta capacità di operare e realizzare l'attività oggetto di
convenzione, da valutarsi anche con riferimento all'esperienza maturata, all'organizzazione,
alla formazione e all'aggiornamento dei volontari”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 23.04.2025, immediatamente eseguibile,
volta ad autorizzare la pubblicazione di un avviso per l’attivazione di una procedura comparativa, al fine
di stipulare una convenzione con una organizzazione di volontariato o un’associazione di promozione
sociale o sportiva, per lo svolgimento di un’attività di centro estivo per i bambini e ragazzi della scuola
primaria e della scuola secondaria di primo grado per l’estate 2025;

CONSIDERATO che la suddetta delibera dava mandato al Responsabile dell’Area 4 di procedere
all’adozione di tutti gli atti procedimentali necessari alla realizzazione di quanto stabilito nella delibera;

VISTO l’avviso pubblico, ritenuto suscettibile di approvazione, allegato al presente atto, quale parte
integrante e sostanziale, che evidenzia:
· i contenuti e le finalità dell’avviso;
· i requisiti necessari per l’ammissione all’avviso;
· le fasi della procedura;
· le modalità di presentazione delle istanze, la relativa documentazione da allegare e i relativi
termini di presentazione e le modalità di svolgimento della procedura;

RITENUTO di dare adeguata pubblicizzazione dell’Avviso citato durante il periodo di apertura dei termini
mediante pubblicazione all’albo pretorio e nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
del Comune di Cornuda, per un periodo non inferiore a 15 giorni;

RICHIAMATA, infine, la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i., con particolare riferimento
all’art. 5 (responsabile di procedimento) e all’art. 6bis (Conflitto di interessi) e riscontrato in merito, che:

• non sussistono cause di incompatibilità o situazioni di conflitto di interesse in capo al
Responsabile di Settore firmatario del presente atto;

• non sono pervenute comunicazioni di astensione da parte del personale addetto al
procedimento;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente
riportate, l’Avviso pubblico “Allegato A”, il modello di domanda “Allegato B” allegati al
presente atto, di cui formano parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che l’individuazione dell' organizzazione di volontariato o un’associazione di
promozione sociale o sportiva per lo svolgimento di un’attività di centro estivo per i ragazzi



della scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado per l’estate 2025, sulla base di
quanto stabilito in premessa narrativa, verrà effettuata da una apposita commissione,
qualora vengano presentate più domande di parteciazione;

3. di dare atto altresì che l'affidamento del servizio sarà effettuato mediante la stipula di
specifica convenzione da redigersi sulla base dei criteri stabiliti all’art. 56 del citato D. Lgs.
117/2017, attraverso procedura comparativa da divulgarsi secondo i canali della pubblicità e
della trasparenza amministrativa prevista per legge;

4. di pubblicare copia del presente atto, completo dei relativi allegati, all’Albo Pretorio e
nell’apposita sezione dal 24/4/2025 al 9/5/2025, anche ai fini di cui all’art. 26, del D. Lgs. 33
del 14/3/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
 

 
 
(Firma acquisita digitalmente)

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1

		2025-04-24T11:37:39+0200
	anna paola simonetto


		2025-04-24T11:38:08+0200
	anna paola simonetto




